Дело № 1-52/2025

Поступило в суд 27.01.2025 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

06.03.2025 г. г. Каргат 

Чулымский районный суд Новосибирской области

в составе

председательствующего судьи А.А.Асановой

с участием государственного обвинителя Трофимовой М.И.

защитника Салина А.А..

представившего удостоверение № 624 ордер № 174 от 05.03. 2025, 

потерпевшего ФИО1

при помощнике судьи Ю.А.Ковалевич 

подсудимого ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца села 

<

адрес>, гражданина РФ, с образованием 8 классов, не работающего, 

<

данные изъяты>, не судимого, проживающего 

<

адрес>

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО2, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «г»ч.3 ст.158 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л :

Подсудимый ФИО2 совершил умышленное преступление при следующих обстоятельствах:

20.12.2024 около 09 часов 00 минут, у ФИО2 находившегося в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, в 

<

адрес>, имеющего при себе банковскую карту Акционерного общества «Альфа-Банк» (далее по тексту АО «Альфа-Банк») с номером 2200 1523 6059 5980, которую ему ранее передал ФИО5 №1, предположившего, что на банковском счету данной банковской карты могут находиться денежные средства, из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на кражу, то есть на совершение тайного хищения чужого имущества с банковского счета, а именно денежных средств с банковского счета №, открытого 23.01.2024 в дополнительном офисе банка АО «Альфа-Банк», по адресу: 

<

адрес>. 

ФИО2, с целью осуществления своего единого преступного умысла, направленного на совершение кражи денежных средств с банковского счета, будучи в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, решил осуществлять покупки в различных магазинах, расположенных на территории 

<

адрес>, производив платежные операции для оплаты товаров, прикладывая банковскую карту к терминалам оплаты.

ФИО2, реализуя свой единый преступный умысел, направленный на совершение кражи денежных средств с банковского счета, пришел в магазин «Табак», расположенный по адресу: 

<

...>, где 20.12.2024 в 10 часов 57 минут по Новосибирскому времени, имея при себе банковскую карту № Банка АО «Альфа-Банк» с банковским счетом №, выпущенную на имя ФИО5 №1, и зная о том, что похищенной картой можно расплачиваться без введения пин-кода, действуя тайно, умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, умолчав о незаконности владения им банковской картой, ФИО2 произвел платежную операцию для оплаты товара, приложив банковскую карту к терминалу оплаты, и совершил перевод с банковского счета указанной банковской карты на счет магазина «Табак» денежных средств на сумму 200 рублей 00 копеек, принадлежащих ФИО5 №1

Затем ФИО2, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на совершение кражи денежных средств с банковского счета пришел в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

...>, где 20.12.2024 в 11 часов 11 минут по Новосибирскому времени, имея при себе банковскую карту № Банка АО «Альфа-Банк» с банковским счетом №, выпущенную на имя ФИО5 №1, и зная о том, что похищенной картой можно расплачиваться без введения пин-кода, действуя тайно, умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, умолчав о незаконности владения им банковской картой, ФИО2 произвел платежную операцию для оплаты товара, приложив банковскую карту к терминалу оплаты, и совершил перевод с банковского счета указанной банковской карты на счет магазина «Пятерочка» денежных средств на сумму 1088 рублей 60 копеек, принадлежащих ФИО5 №1

Затем ФИО2, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на совершение кражи денежных средств с банковского счета, находясь в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

...>, где 20.12.2024 в 11 часов 18 минут по Новосибирскому времени, имея при себе банковскую карту № Банка АО «Альфа-Банк» с банковским счетом №, выпущенную на имя ФИО5 №1, и зная о том, что похищенной картой можно расплачиваться без введения пин-кода, действуя тайно, умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, умолчав о незаконности владения им банковской картой, ФИО2 произвел платежную операцию для оплаты товара, приложив банковскую карту к терминалу оплаты, и совершил перевод с банковского счета указанной банковской карты на счет магазина «Пятерочка» денежных средств на сумму 121 рубль 99 копеек, принадлежащих ФИО5 №1

Затем ФИО2, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на совершение кражи денежных средств с банковского счета, находясь в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

...>, где 20.12.2024 в 11 часов 37 минут по Новосибирскому времени, имея при себе банковскую карту № Банка АО «Альфа-Банк» с банковским счетом №, выпущенную на имя ФИО5 №1, и зная о том, что похищенной картой можно расплачиваться без введения пин-кода, действуя тайно, умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, умолчав о незаконности владения им банковской картой ФИО2, произвел платежную операцию для оплаты товара, приложив банковскую карту к терминалу оплаты, и совершил перевод с банковского счета указанной банковской карты на счет магазина «Пятерочка» денежных средств на сумму 481 рубль 93 копеек, принадлежащих ФИО5 №1

Затем ФИО2, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на совершение кражи денежных средств с банковского счета, пришел в магазин «МТС», расположенный по адресу: 

<

...>, где 20.12.2024 в 11 часов 58 минут по Новосибирскому времени, имея при себе банковскую карту № Банка АО «Альфа-Банк» с банковским счетом №, выпущенную на имя ФИО5 №1, и зная о том, что похищенной картой можно расплачиваться без введения пин-кода, действуя тайно, умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, умолчав о незаконности владения им банковской картой, ФИО2 произвел платежную операцию для оплаты товара, приложив банковскую карту к терминалу оплаты, и совершил перевод с банковского счета указанной банковской карты на счет магазина «МТС» денежных средств на сумму 1390 рублей 00 копеек, принадлежащих ФИО5 №1

Затем ФИО2, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на совершение кражи денежных средств с банковского счета, пришел в магазин «Доброцен», расположенный по адресу: 

<

...>, где 20.12.2024 в 14 часов 23 минуты по Новосибирскому времени, имея при себе банковскую карту № Банка АО «Альфа-Банк» с банковским счетом №, выпущенную на имя ФИО5 №1, и зная о том, что похищенной картой можно расплачиваться без введения пин-кода, действуя тайно, умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, умолчав о незаконности владения им банковской картой, ФИО2 произвел платежную операцию для оплаты товара, приложив банковскую карту к терминалу оплаты, и совершил перевод с банковского счета указанной банковской карты на счет магазина Доброцен» денежных средств на сумму 781 рубль 94 копейки, принадлежащих ФИО5 №1

Затем ФИО2, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на совершение кражи денежных средств с банковского счета, пришел в магазин «Табак», расположенный по адресу: 

<

...>, где 21.12.2024 в 09 часов 04 минуты по Новосибирскому времени, имея при себе банковскую карту № Банка АО «Альфа-Банк» с банковским счетом №, выпущенную на имя ФИО5 №1, и зная о том, что похищенной картой можно расплачиваться без введения пин-кода, действуя тайно, умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, умолчав о незаконности владения им банковской картой, ФИО2 произвел платежную операцию для оплаты товара, приложив банковскую карту к терминалу оплаты, и совершил перевод с банковского счета указанной банковской карты на счет магазина «Табак» денежных средств на сумму 960 рублей 00 копейки, принадлежащих ФИО5 №1

Затем ФИО2, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на совершение кражи денежных средств с банковского счета, пришел в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

...>, где 21.12.2024 в 09 часов 18 минут по Новосибирскому времени, имея при себе банковскую карту № Банка АО «Альфа-Банк» с банковским счетом №, выпущенную на имя ФИО5 №1, и зная о том, что похищенной картой можно расплачиваться без введения пин-кода, действуя тайно, умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, умолчав о незаконности владения им банковской картой, ФИО2 произвел платежную операцию для оплаты товара, приложив банковскую карту к терминалу оплаты, и совершил перевод с банковского счета указанной банковской карты на счет магазина «Пятерочка» денежных средств на сумму1049 рублей 94 копейки, принадлежащих ФИО5 №1

Затем ФИО2, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на совершение кражи денежных средств с банковского счета, пришел в магазин «Мария-Ра», расположенный по адресу: 

<

...>, где 21.12.2024 в 13 часов 16 минут по Новосибирскому времени, имея при себе банковскую карту № Банка АО «Альфа-Банк» с банковским счетом №, выпущенную на имя ФИО5 №1, и зная о том, что похищенной картой можно расплачиваться без введения пин-кода, действуя тайно, умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, умолчав о незаконности владения им банковской картой ФИО2, произвел платежную операцию для оплаты товара, приложив банковскую карту к терминалу оплаты, и совершил перевод с банковского счета указанной банковской карты на счет магазина «Мария-Ра» денежных средств на сумму 368 рублей 70 копеек, принадлежащих ФИО5 №1

Затем ФИО2, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на совершение кражи денежных средств с банковского счета, пришел в магазин «Рыбный», расположенный по адресу: 

<

...>, где 21.12.2024 в 13 часов 25 минут по Новосибирскому времени, имея при себе банковскую карту № Банка АО «Альфа-Банк» с банковским счетом №, выпущенную на имя ФИО5 №1, и зная о том, что похищенной картой можно расплачиваться без введения пин-кода, действуя тайно, умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, умолчав о незаконности владения им банковской картой, ФИО2 произвел платежную операцию для оплаты товара, приложив банковскую карту к терминалу оплаты, и совершил перевод с банковского счета указанной банковской карты на счет магазина «Рыбный» денежных средств на сумму 298 рублей 00 копеек, принадлежащих ФИО5 №1

Затем ФИО2, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на совершение кражи денежных средств с банковского счета, пришел в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

...>, где 21.12.2024 в 13 часов 35 минут по Новосибирскому времени, имея при себе банковскую карту № Банка АО «Альфа-Банк» с банковским счетом №, выпущенную на имя ФИО5 №1, и зная о том, что похищенной картой можно расплачиваться без введения пин-кода, действуя тайно, умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, умолчав о незаконности владения им банковской картой, ФИО2 произвел платежную операцию для оплаты товара, приложив банковскую карту к терминалу оплаты, и совершил перевод с банковского счета указанной банковской карты на счет магазина «Пятерочка» денежных средств на сумму 937 рублей 97 копеек, принадлежащих ФИО5 №1

Затем ФИО2, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на совершение кражи денежных средств с банковского счета, пришел в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

...>, где 21.12.2024 в 21 час 26 минут по Новосибирскому времени, имея при себе банковскую карту № Банка АО «Альфа-Банк» с банковским счетом №, выпущенную на имя ФИО5 №1, и зная о том, что похищенной картой можно расплачиваться без введения пин-кода, действуя тайно, умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, умолчав о незаконности владения им банковской картой, ФИО2 произвел платежную операцию для оплаты товара, приложив банковскую карту к терминалу оплаты, и совершил перевод с банковского счета указанной банковской карты на счет магазина «Пятерочка» денежных средств на сумму 1749 рублей 93 копейки, принадлежащих ФИО5 №1

Затем ФИО2, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на совершение кражи денежных средств с банковского счета, находясь в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

...>, где ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 29 минут по Новосибирскому времени, имея при себе банковскую карту № Банка АО «Альфа-Банк» с банковским счетом №, выпущенную на имя ФИО5 №1, и зная о том, что похищенной картой можно расплачиваться без введения пин-кода, действуя тайно, умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, умолчав о незаконности владения им банковской картой ФИО2, произвел платежную операцию для оплаты товара, приложив банковскую карту к терминалу оплаты, и совершил перевод с банковского счета указанной банковской карты на счет магазина «Пятерочка» денежных средств на сумму 59 рублей 99 копеек, принадлежащих ФИО5 №1

Затем ФИО2, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на совершение кражи денежных средств с банковского счета, пришел в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

...>, где 22.12.2024 в 11 часов 38 минут по Новосибирскому времени, имея при себе банковскую карту № Банка АО «Альфа-Банк» с банковским счетом №, выпущенную на имя ФИО5 №1, и зная о том, что похищенной картой можно расплачиваться без введения пин-кода, действуя тайно, умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, умолчав о незаконности владения им банковской картой, ФИО2 произвел платежную операцию для оплаты товара, приложив банковскую карту к терминалу оплаты, и совершил перевод с банковского счета указанной банковской карты на счет магазина «Пятерочка» денежных средств на сумму 1073 рубля 90 копеек, принадлежащих ФИО5 №1

Таким образом, в период времени с 10 часов 57 минут по Новосибирскому времени 20.12.2024 по 11 часов 38 минут по Новосибирскому времени ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 действуя тайно, умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, путем безналичного расчета за товары тайно похитил с использованием банковской карты № Банка АО «Альфа-Банк» с банковским счетом №, выпущенную ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО5 №1 в дополнительном офисе банка АО «Альфа-Банк», по адресу: 

<

...>, принадлежащие ФИО5 №1 на общую сумму 10 562 рубля 89 копеек, причинив последнему материальный ущерб на указанную сумму.

Подсудимый ФИО2 виновным себя признал полностью и пояснил, что хорошо знаком с ФИО26. Тот 19 декабря пришел к нему в гости распивали спиртное. Потом ФИО26 дал карту и попросил купить еще водки. Он пошел на Советскую, купил там спиртного. Пришел домой, ФИО26 и его сожительницы ФИО4 №1 уже не было. Карту поэтому не смог вернуть Пышки ну. Со спиртным он пошел к своей знакомой ФИО4 №9, думал, что сожительньца у неё. Он остался там, распивали спиртное, утром Когда он проснулся ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время, около 09 часов, то вспомнил, что у него находится банковская карта «Альфа-Банк», принадлежащая ФИО26 и решил не отдавать ФИО5 №1 банковскую карту, а тратить его деньги. Ходил несколько раз по магазинам, покупал продукты питания, водку, сигареты, купил себе телефон. ФИО4 №1 он не говорил, что деньги брал с карточки ФИО26, сказал, что заколымил. 

Потом сотрудники полиции его забрали от ФИО4 №9. В полиции он все рассказал, вместе с полицейским ходил по магазинам, говорил, что где покупал. Когда 19 декабря ФИО5 №1 передал ему банковскую карту и попросил купить спиртное и закуску, то он разрешил ему потратить деньги с банковской карты только на алкоголь и закуску для совместного употребления, больше тратить деньги с банковской карты, ФИО5 №1 не разрешал. Понимает,, что совершил хищение денежных средств, принадлежащих ФИО5 №1, в содеянном раскаивается. Причиненный ущерб возместил полностью.

Дату, время и суммы он на память не помнит, все это ему сообщено сотрудниками полиции, с данными сведениями согласен. 

Вина подсудимого ФИО2 в совершенном преступлении подтверждается показаниями потерпевшего ФИО5 №1, оглашенными показаниями свидетелей ФИО4 №2, ФИО12, ФИО13, ФИО4 №5, ФИО4 №6, ФИО4 №7, ФИО4 №8, ФИО4 №9, показаниями свидетеля ФИО4 №1, оглашенными материалами дела. 

ФИО5 ФИО5 №1 пояснил суду, что с подсудимым ФИО2 знаком давно, находится с ним в дружеских отношениях. У него есть зарплатная карта Альфа Банк, последние цифры 5980. Он целый года работал дальнобойщиком, и поэтому приехав домой решил встретиться со с своими знакомыми. 19 декабря 2024 года Вдвоем с ФИО3 они пришли к ФИО2, там распивали спиртное. Потом он дал свою карту ФИО2, что бы тот сходил за спиртным. Потом он ушел домой. Так как он сильно болел, про карту ничего не мог вспомнить. Потом жена посмотрела приложение на его телефоне, и выяснила, что его картой пользуются. Жена пошла и заявила в полицию. 15.01.2025 к нему пришел ФИО2, который принес денежные средства в сумме 10 563 рубля, в счет возмещения причиненного ущерба своими преступными действиями. В настоящее время ущерб ему возмещен, претензий к ФИО2 не имеет. Первый раз ФИО2, пользовался его банковской картой, с его согласия, а именно приобретал алкоголь и закуску. Пользоваться картой, потом его денежными средствами 20.12.2024, 21.12.2024 и 22.12.2024 ФИО2 распоряжался без его разрешения. Ущерб ему возмещен полностью, претензий к Аркатову не имеет. 

ФИО4 ФИО4 №1 пояснила суду, что проживает совместно с сожителем ФИО2 около 20 лет. 19 декабря 2024 года в обеденное время, она и Аркатов находились дома, были абсолютно трезвые, к ним домой пришли ранее знакомые ФИО5 №1 и ФИО25, которые были в состоянии алкогольного опьянения, с собой принесли две бутылки водки и закуску, предложили им с ними употребить спиртное, они вчетвером распили водку, после чего ФИО25 пошел к себе домой, а ФИО5 №1 передал ФИО2 свою банковскую карту "Альфа-Банк» красного цвета и сказал чтобы ФИО2 сходил в магазин купил спиртного и закуски на свое усмотрение. После этого ФИО2 ушел в магазин, а она и ФИО5 №1 остались дома. Спустя ещё некоторое время пришел ФИО2, который принес водку и закуску, что конкретно там было сказать не может, не помнит. Через некоторое время ФИО2 ушёл из дома, куда он пошел, не знает. 

Из оглашенных в порядке ст.281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО4 №1 от 10.01.2025 следует, что ФИО2 может охарактеризовать с положительной стороны, не скандальный, по дому помогает, иногда может употребить спиртное, наркотические средства не употребляет, постоянного источника дохода не имеет, занимается мелкими заработками. 19 декабря 2024 года примерно в обеденное время, сколько точно было времени, сказать не может, не помнит, она и ФИО2 находились дома, были абсолютно трезвы, к ним домой пришли ранее знакомые ФИО5 №1 и ФИО25, которые были в состоянии алкогольного опьянения, при этом они с собой принесли две бутылки водки и закуску, предложили им с ними употребить спиртное, они вчетвером распили водку, после чего ФИО25 пошел к себе домой, а ФИО5 №1 передал ФИО2 свою банковскую карту "Альфа-Банк» красного цвета и сказал чтобы ФИО2 сходил в магазин купил спиртного и закуски на свое усмотрение. После этого ФИО2 ушел в магазин, а она и ФИО5 №1 остались дома. ФИО2 не было около одного часа, может немного больше. В то время пока ФИО2 не было, у нее с ФИО5 №1 возникли разногласия, и она ушла из дома, а ФИО5 №1 оставался в доме, через некоторое время она вернулась домой, а ФИО5 №1 уже в доме не было. Спустя ещё некоторое время пришел ФИО2, который принес водку и закуску, что конкретно там было сказать не может, не помнит. Через некоторое время ФИО2 ушёл из дома, куда он пошел, не знает. Больше домой в тот день он не приходил. Пришел домой 20.12.2024 принес продукты, что конкретно и в каком количестве не может сказать, не помнит, помнит, что было мясо и консервы, алкоголь. Через некоторое время он снова ушел из дома и больше не приходил. Она не спрашивала у ФИО2, откуда у него продукты, думала, что он просто закалымил деньги. Примерно 21.12.2024 к ней домой пришла ФИО4 №2, которая спросила про ФИО2, она ответила, что не знает, и что думала, что ФИО2 где-то вместе с супругом ФИО4 №2 - ФИО5 №1 употребляют алкоголь, на что ФИО4 №2 ответила, что ее супруг дома. В дневное время, ближе к вечеру 22.12.2024 она пошла в гости к соседке ФИО4 №9, которая проживает в 

<

адрес>, когда пришла, то оказалось, что ее сожитель ФИО2 находится там, спал, а ФИО4 №9 была в состоянии алкогольного опьянения. Она и ФИО4 №9 употребили алкоголь, который у нее был. Через некоторое время приехали сотрудники полиции, которые доставили ее и ФИО2 в полицию, объяснив, что это по факту хищения денег ФИО5 №1 Когда они находились в отделе полиции, она узнала, что ее сожитель ФИО2 с 20.12.2024 по ДД.ММ.ГГГГ ходил по магазинам города Каргат Новосибирской области и рассчитывался за покупки денежными средствами с банковской карты ФИО5 №1, в том числе и приобрел себе мобильный телефон, который хранился у них дома на серванте. Она о том, что ФИО2 похитил денежные средства с банковской карты ФИО5 №1 не знала, по магазинам с ним не ходила, мобильный телефон не видела. 

Из оглашенного в порядке ст.281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО4 №2 от 16.01.2025 следует, что она проживает совместно с супругом ФИО5 №1. У её супруга в пользовании имеется карта «Альфа-Банк» №, которая является зарплатной, данная карта ему была выдана во время его работы в «Итеко». ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время она пришла домой и обнаружила, что её супруг находится в состоянии алкогольного опьянения, спал в комнате. После чего решила проверить на месте ли его зарплатная карта «Альфа-Банк», она обычно хранилась в шкафу, но на месте ее не обнаружила, будить супруга не стала, так как он был сильно пьян и ничего бы ей сказать все равно не смог бы. 20.12.2024 года, вернувшись с работы, она спросила своего супруга, где находится принадлежащая ему карта «Альфа-Банк», которая находилась в шкафу в зале, на что он ответил ей, что ему неизвестно. 21.12.2024, в вечернее время, примерно около 20 часов 00 минут, она снова спросила у своего супруга, где находится принадлежащая ему карта «Альфа-Банк», на что он ответил ей, что данная карта находится в кармане его куртки или в кармане брюк, она все проверила, но карты не обнаружила, о чем сказала супругу. Так как супруг 19.12.2024 вернулся домой в состоянии опьянения, то она предположила, что он мог где-то потерять или забыть карту, и спросила у него, где он находился 19 декабря 2024 года. В ходе разговора супруг сказал ей, что 19.12.2024 он ходил в пункт выдачи «Озон» по адресу: 

<

...> а после заходил к своему знакомому Сергею, как она потом узнала, фамилия его ФИО3, а после чего пошел к своему знакомому Николаю, как она потом узнала фамилия его ФИО2. Тогда она решила сходить до Сергея и Николая, чтобы узнать у них про карту супруга, так как предположила, что он мог карту у них в доме где-то выронить. Когда пришла домой к ФИО25, то он сообщил ей, что ФИО5 №1 заходил к нему ненадолго, но никакой карты у ФИО5 №1 не видел. После она пошла домой к ФИО2 и он так же сказал ей, что не видел никакой карты, но также сказал, что он вместе с ее супругом распивали спиртное у него дома 19.12.2024. После того как супруг вернулся домой 19.12.2024 в состоянии алкогольного опьянения, то из дома он больше никуда не ходил, так как чувствовал себя плохо. 22.12.2024 около 14 часов 00 минут, она, находясь дома, решила проверить историю денежных операций в мобильном приложении «Альфа-Банк», которое установлено на телефоне супруга. Когда зашла в мобильное приложение «Альфа-Банк», то увидела финансовые операции, которые супруг точно совершать не мог, так как находился дома, она также не совершала, так как его банковской карты у нее не было, а именно:

- 20.12.2024: в 10:57 покупка на сумму 200 р. в магазине «IP VASILEV», в 11:11 покупка на сумму 1088,60 р. в магазине «Пятерочка», в 11:18 покупка на сумму 121,99 р. в магазине «Пятерочка», в 11:37 покупка на сумму 481,93 р. в магазине «Пятерочка», в 11:58 покупка на сумму 1 390 р. покупка в магазине «МТС», 14:23 покупка на сумму 781,94 р. в магазине «Доброцен»;

-21.12.2024: 09:04 покупка на сумму 960 в магазине «IP VASILEV»,в 09:18 покупка на сумму 1049,94 р. в магазине «Пятерочка», в 13:16 покупка на сумму 368, 70 р. в магазине «Мария-Ра», в 13:25 покупка на сумму 298 р. в магазине «IP YANUSHKO YELENA», в 13:35 покупка на сумму 937,97 р. в магазине «Пятерочка», в 21:26 покупка на сумму 1 749,93 р. в магазине «Пятерочка», и в 21:29 покупка на сумму 59,99 р. в магазине «Пятерочка».

- 22.12.2024: в 11:38 покупка на сумму 1 073,90 р. в магазине «Пятерочка».

Что касаемо списывания денежных средств 19.12.2024, то на самом деле ничего пояснить не может, так как, во-первых, супруг в этот день сам пользовался картой, может что-то и он покупал и рассчитывался, а также супруг сказал, что давал ФИО2 свою карту для покупки алкоголя и закуски. После обнаружения того, что банковской картой кто-то рассчитывается в магазинах, а именно похищает денежные средства, принадлежащие ее супругу ФИО5 №1, она решила обратиться в полицию и сообщить о преступлении, супруг сам этого сделать не мог, так как плохо еще себя чувствовал после употребления алкоголя. По факту того, что банковская карта «Альфа-Банк» оказалась у ФИО2, она ничего конкретно пояснить не может, но со слов супруга знает, что он дал карту 19.12.2024 ФИО2 для приобретения спиртного и закуски. (т.1 л.д. 156-159) 

Из оглашенного в порядке ст.281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО4 №9 от 10.01.2025 следует, что у нее есть знакомый ФИО2, который проживает в 

<

адрес>. В декабре 2024 года к ней домой пришел ФИО2, который принес с собой алкоголь, который они распили. Кого это было числа, она не помнит. Она не помнит, ночевал ли у нее ФИО2 в тот день или нет, но действительно он был у нее вместе со своей сожительницей ФИО6, они выпивали, потом вечером приехали сотрудники полиции и забрали их. Была ли у ФИО2 какая-либо банковская карта, она не знает. ФИО2 ей по данному поводу ничего не говорил, ее не показывал, не передавал. В магазин она с Аркатовым не ходила. (т.1 л.д.85-87) 

Из оглашенного в порядке ст.281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО4 №3 от 14.01.2025 следует, что она работает в магазине «Мария-Ра» ООО «Розница К1», расположенном по адресу: 

<

адрес>. В магазине имеются три кассовые зоны, из которых постоянно работают две. Кассовые зоны оборудованы терминалами безналичного расчета. Когда покупатель осуществляет безналичный расчет банковской картой, то кассиры не проверяют банковскую карту и принадлежность ее покупателю. 20.12.2024 она работала в кассовой зоне. 09.01.2025 в магазин приехали сотрудники с мужчиной, который указал, что производил покупку в их магазине, произведя расчет чужой банковской картой 20.12.2024. Данный мужчина ей знаком как покупатель, был ли он в магазине 20.12.2024 года, сказать не может. Видеонаблюдение в магазине имеется, но срок хранения у него небольшой, за 20.12.2024 видео не сохранилось. (т.1 л.д.95-98)

Из оглашенного в порядке ст.281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО4 №4 от 14.01.2025, следует, что она работает продавцом в магазине по продаже мобильных телефонов, аксессуаров, а также обеспечения связи «МТС», расположенном по адресу: 

<

...>. В магазине возможно рассчитываться как наличными денежными средствами, так и безналично, путем бесконтактной оплаты банковской картой через терминал, расположенный на рабочем месте продавца. При расчете покупки бесконтактным способом, они не проверяют карту и принадлежность ее покупателю, это в их обязанности не входит. 09.01.2025 она находилась на рабочем месте, в магазин приехали сотрудники полиции и мужчина, который пояснил, что 20.12.2024 в их магазине приобрел телефон «OLMIO», рассчитавшись не своей картой. Ей данный мужчина знаком, как покупатель, но приобретал ли он 20.12.2024 телефон, она не помнит, так как в течение дня людей в магазин приходит много. Кроме этого в помещении магазина имеется видеонаблюдение, но срок хранения у него маленький, видеозапись за 20.12.2024 не сохранилась. (т.1 л.д.105-108) 

Из оглашенного в порядке ст.281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО4 №5 от 14.01.2025, следует, что она работает продавцом в ИП «Васильев», магазин «Табак», расположенный по адресу: 

<

...>. Магазин занимается продажей табачной продукции. Расчет возможен как наличными денежными средствами, так и бесконтактным способом через терминал обслуживания, который находится на стойке рабочего места продавца. При расчете бесконтактным способом, карты они не проверяют, а именно принадлежность к покупателю. Ей сотрудником полиции была представлена для просмотра фотография мужчины, который в данном магазине 20 и 21 декабря 2024 года приобретал продукцию и расплатился банковской картой. Она данного мужчину узнала, как покупателя, он часто покупает сигареты в данном магазине. Приобретал ли он 20 и 21 декабря 2024 года сигареты, рассчитываясь банковской картой, она пояснить не может, так как не помнит. Видеонаблюдение в магазине имеется, но срок хранения небольшой, видеозапись за 20 и 21 декабря 2024 года не сохранилась. (т.1 л.д.115-118)

Из оглашенного в порядке ст.281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО4 №6 от 14.01.2025, следует, что она работает директором ООО «Агротор» магазина «Х5 Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>. В данном магазине имеются три кассовые зоны, на каждой кассовой зоне имеется терминал для безналичного расчета. При расчете безналичным способом они банковскую карту не проверяют. 09.01.2025 к ним в магазин приехали сотрудники полиции с мужчиной, который пояснил, что в данном магазине производил покупки, рассчитываясь чужой банковской картой. Она данного мужчину узнала, как покупателя, тот действительно в декабре 2024 года в данном магазине производил покупки продуктов, рассчитываясь бесконтактным способом. Она его запомнила, потому что ранее, когда тот приходил в магазин, то покупал что-то незначительное, а в те разы стал покупать иную продукцию, в том числе молочную. Расчет он производил банковской картой, банковскую карту она у мужчины не проверяла. (т.1 л.д.119-122)

Из оглашенного в порядке ст.281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО4 №7 от 14.01.2025, следует, что она работает продавцом в «ИП ФИО7»- «Магазин Рыбный», расположенный по адресу: 

<

...>. В магазине для удобства расчета покупателей имеется как наличный, так и безналичный расчет. Безналичный расчет осуществляется через терминал бесконтактной оплаты банковской картой. При расчете покупателя банковской картой они не проверяют ее принадлежность. 09.01.2025 она находилась на рабочем месте, когда в магазин приехали сотрудники полиции совместно с мужчиной, который ей не знаком, но является их покупателем, а именно 20.12.2024 он приобретал рыбную продукцию, на какую сумму, она не помнит, рассчитывался он безналично. Данный мужчина сообщил, что 20.12.2024 он в данном магазине приобретал рыбу, рассчитываясь чужой картой. Кроме этого, в помещении магазина имеется видеонаблюдение, у нее имеется диск с видеофайлом за 20.12.2024 покупки мужчиной продукции, готова выдать.

Из оглашенного в порядке ст.281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО4 №8 от 14.01.2025, следует, что она состоит в должности директора магазина «Доброцен», расположенного по адресу: 

<

...>. В магазине имеются две кассовые зоны, на каждой кассовой зоне имеется оплата как наличными, так и безналичными денежными средствами. При расчете безналичным способом продавец на кассе не проверяет принадлежность банковской карты к покупателю. По поводу расчета 20.12.2024 в данном магазине ФИО2 чужой картой, пояснить ничего не может. В данном магазине имеется видеонаблюдение. (т.1 л.д.145-148)

Вина подсудимого ФИО2 в хищении чужого имущества, совершенного с банковского счета подтверждается исследованными в судебном заседании письменных доказательств: 

рапортом оперативного дежурного МО МВД России «Каргатский» от 22.12.2024 о том, что 22.12.2024 в 13 часов 09 минут ФИО4 №2 сообщила о том, что 19.12.2024 ее супруг ФИО5 №1 утерял банковскую карту «Альфа-Банк», оформленную на его имя. 22.12.2024 из мобильного приложения стало известно о списании денежных средств с банковской карты «Альфа-Банк» в магазине «Пятерочка» на сумму свыше 3500 рублей. (т.1 л.д.4)

протоколом осмотра места происшествия от 22.12.2024, согласно которому осмотрен мобильный телефон «Redmi» в корпусе черного цвета. При нажатии на кнопку блокировки/ разблокировки открывается меню с различными мобильными приложениями. При открытии мобильного приложения «Альфа-банк» открывается профиль пользователя «ФИО5 №1». При нажатии на значок «История» открывается список денежных операций:

1. 22.12.2024- комиссия за перевод СПБ 223,50р.;

2. 22.12.2024- перевод денежных средств в сумме 60000р., на карту «Сбербанк»;

3. 22.12.2024- покупка на сумму 1073,30р.;

4. 22.12.2024-перевод денежных средств в сумме 30000 р. на карту «Сбербанк»;

5. 21.12.2024 в 21 час 29 минут покупка на сумму 59,99р. в магазине «Пятерочка»;

6. 21.12.2024 в 21 час 26 минут покупка на сумму 1749,93р. в магазине «Пятерочка»;

7. 21.12.2024 в 13 часов 35 минут покупка на сумму 937,97р. в магазине «Пятерочка»;

8. 21.12.2024 в 13 часов 25 минут покупка на сумму 298 р. в магазине «IP YANUSHKO YELENA»;

9. 21.12.2024 в 13 часов 16 минут покупка на сумму 368,70 р. в магазине «Мария-Ра»;

10. 21.12.2024 в 09 часов 18 минут покупка на сумму 1049,94р. в магазине «Пятерочка»;

11. 21.12.2024 в 09 часов 04 минуты покупка на сумму 960р. в магазине «IPVASILEV»;

12. 20.12.2024 в 14 часов 23 минуты покупка на сумму 781,94р. в магазине «Доброцен»;

13. 20.12.2024 в 11 часов 58 минут покупка на сумму 1390р. в магазине «МТС»;

14. 20.12.2024 в 11 часов 37 минут покупка на сумму 481,93р. в магазине «Пятерочка»;

15. 20.12.2024 в 11 часов 18 минут покупка на сумму 121,99р. в магазине «Пятерочка»;

16. 20.12.2024 в 11 часов 11 минут покупка на сумму 1088,60р. в магазине «Пятерочка»;

17. 20.12.2024 в 10 часов 57 минут покупка на сумму 200р. в магазине «IPVASILEV»;

К протоколу осмотра прилагается фототаблица. (т.1 л.д.7-11)

протоколом осмотра места происшествия от 22.12.2024, согласно которому в служебном кабинете № МО МВД России «Каргатский» у ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения обнаружена и изъята карта банка «Альфа- банк» красного цвета №. ФИО2 пояснил, что данная карта принадлежит его знакомому ФИО5 №1, которой он пользовался и совершал покупки в магазинах г.Каргат. 

К протоколу прилагается фототаблица. (т.1 л.д.12-15) 

протоколом явки с повинной от 22.12.2024 от ФИО2, согласно которому последний сообщил о совершенном им преступлении, а именно: 19.12.2024 в обеденное время ФИО26 дал ему банковскую карту «Альфа-Банк» для покупки спиртного, но когда вернулся, то ФИО26 дома не было, и он ушел. На следующий день у него появился умысел на хищение денежных средств с карты ФИО26. 20.12.2024, 21.12.2024, 22.12.2024 он платил картой в разных магазинах г.Каргат на свое усмотрение. Вину признал полностью, в содеянном раскаялся. Явку с повинной написал собственноручно. (т.1 л.д.17) 

протоколом осмотра предметов от 05.01.2025 согласно которому осмотрена изъятая 22.12.2024 в ходе проведения осмотра места происшествия при участии ФИО2 пластиковая карта «Альфа-Банк», данная карта упакована в белый бумажный конверт, который скреплен сохранной биркой с пояснительной надписью и подписями от имени участвующих лиц. При вскрытии конверта из него извлечена – банковская карта красного цвета, на одной из сторон которой имеется надпись «А» (что значит – Альфа Бланк) и «МИР», на второй карте имеется информация о номере – 2200 1523 6059 5980, срок 10/30, также имеется информация о коде и значок бесконтактной оплаты. Информация о имени владельца карты отсутствует. После осмотра банковская карта «Альфа-Банк» упакована в бумажный конверт. 

К протоколу осмотра прилагается фототаблица. (т.1 л.д.-31-33)

постановлением о признании вещественными доказательствами и приобщении их к уголовному делу от 05.01.2025, согласно которому в качестве вещественного доказательства признана и приобщена к уголовному делу - банковская карта «Альфа Банк» №. (т.1 л.д.34)

протоколом осмотра места происшествия от 22.12.2024, согласно которому осмотрена кухонная комната домовладения по адресу: 

<

адрес>, где на второй полке серванта, расположенного в правом углу кухонной комнаты обнаружена коробка серо- фиолетового цвета, при открытии коробки в ней расположен мобильный телефон марки «OLMIO» и его комплектующие, а именно: зарядное устройство, чек о покупке, гарантийный талон и документация. Согласно чека данный телефон был приобретен 20.12.2024 за сумму 1390 рублей по адресу: 

<

...>. При осмотре ФИО2 пояснил, что 20.12.2024, находясь в магазине «МТС» по адресу: 

<

...> он приобрел данный телефон, расплатившись картой «Альфа-Банк», принадлежащей ФИО5 №1. В ходе осмотра данные предметы, документы изъяты.К протоколу осмотра прилагается фототаблица. (т.1 л.д.21-30)

протоколом осмотра предметов от 09.01.2025, согласно которому осмотрен мобильный телефон. Мобильный телефон упакован в полимерный пакет желтого цвета, горловина которого обвязана нитью, концы которой скреплены сохранной биркой с пояснительной надписью, подписями от имени участвующих лиц, а также оттиском печати синего цвета. 

При вскрытии пакета из него извлечено:

- коробка прямоугольной формы сине-фиолетового цвета с надписью Мобильный телефон «OLMIO» А25, также на коробке имеется изображение мобильного телефона и информация о номере IMEI 1: №, IMEI 2: №.

При открытии коробки из нее извлечено:

1. мобильный телефон 

2.зарядное устройство

3. гарантийный талон 

4. кассовый чек 

Мобильный телефон, выполнен в корпусе сине-черного цвета, прямоугольной формы, с кнопочным управлением, под экраном имеет надпись «OLMIO», повреждения отсутствуют. При открытии задней крышки установлено, что под аккумулятором сим-карты отсутствуют, имеется информация о марке и модели мобильного телефона «OLMIO А25», а также о номере IMEI 1: №, IMEI 2: №.

Зарядное устройство выполнено в черном цвете.

Гарантийный талон, на котором имеется информация о дате продажи – 20.12.2024, наименование торговой организации – ИП ФИО8, информация о продавце, подпись покупателя, оттиск печати круглой формы синего цвета «ИП ФИО8», а также имеется наклейка с указанием модели изделия: А25 и номере IMEI 1: №. Также на гарантийном талоне имеется надпись OLMIO. 

Кассовый чек, на котором имеется информация: Мобильный телефон «Olmio A25» (сине-черный) на сумму 1390 рублей. Кроме этого имеется информация «Электронными получено 1390»; дата и время: 20.12.2024 12:00, ИП «ФИО8.» 

<

...>. 

В ходе осмотра с гарантийного талона и кассового чека выполнены ксерокопии. 

По окончании осмотра мобильный телефон, зарядное устройство, гарантийный талон и кассовый чек помещены в осматриваемую коробку, которая скреплена сохранной биркой с пояснительной надписью и оттиском печати «13 МО МВД России «Каргатский» и после чего упакована в полимерный пакет желтого цвета, который скреплен сохранной биркой с пояснительной надписью и оттиском печати «13 МО МВД России «Каргатский»

К протоколу осмотра прилагается фототаблица. (т.1 л.д.37-45)

постановлением о признании вещественными доказательствами и приобщении их к уголовному делу от 05.01.2025, согласно которому в качестве вещественных доказательств признаны и приобщены к уголовному делу:

- коробка от мобильного телефона «OLMIО А25»,

-мобильный телефон «OLMIО А25», IMEI 1: №, IMEI 2: №, 

-зарядное устройство, 

-гарантийный талон от 20.12.2024. 

кассовый чек от 20.12.2024. (т.1 л.д.46-47)

протоколом осмотра места происшествия от 14.01.2025, согласно которому осмотрено помещение магазина «Мария-Ра», расположенного по адресу: 

<

...> д. 124\2, непосредственным объектом осмотра являются кассовые зоны. При входе в магазин имеются три кассовые зоны. Слева имеется кассовая зона, которая оборудована кассовым аппаратом, лентой для товара, а также терминалом безналичной бесконтактной оплаты, установленном со стороны покупателей. Терминал в корпусе черного цвета «СберPay». К протоколу прилагается фототаблица. (т.1 л.д.88-94) 

протоколом осмотра места происшествия от 14.01.2025, согласно которому осмотрен магазин «МТС», расположенный по адресу: 

<

...>. Данный магазин представляет собой помещение, в котором выставлена продукция: телефоны и аксессуары к ним. Слева от входа имеется рабочее место продавца и терминал бесконтактной оплаты, который работает посредством оплаты банковской картой. Терминал белого цвета.

К протоколу осмотра прилагается фототаблица (т.1 л.д.99-104)

протоколом осмотра места происшествия от 14.01.2025, согласно которому осмотрено помещение магазина «Табак», расположенное по адресу: 

<

...>. При входе в магазин установлено, что в помещении имеется выставочная табачная продукция, а также имеется рабочее место продавца, на прилавке имеется терминал безналичного расчета РАХ Д230, установленный со стороны покупателей. 

К протоколу осмотра прилагается фототаблица. (т.1 л.д.109-114)

протоколом осмотра места происшествия от 14.01.2025, согласно которому осмотрено помещение магазина «Пятерочка», расположенное по адресу: 

<

...>. Помещение магазина оборудовано кассовыми зонами, которые оборудованы терминалами бесконтактной оплаты, кассовыми аппаратами и лентой, на которую выкладывается товар. В ходе осмотра установлено, что в помещении магазина имеется видеонаблюдение, а в служебном помещении в конце торгового зала имеется монитор, на который передается видео с камер наблюдения. При просмотре камер за интересующую даты и время установлено:

- 20.12.2024 в 11 часов 11 минут на кассе, расположенной слева от входа в магазин виден мужчина, внешне схожий с подозреваемым ФИО2, в руках у которого находится пластиковая карта красного цвета, мужчина на ленту выложил продукцию: алкоголь, колбаса, горошек, молоко, крупа, расчет произведен бесконтактным способом путем приложения пластиковой карты красного цвета к терминалу;

- 20.12.2024 в 11 часов 17 минут на кассе вновь просматривается мужчина, внешне схожий с подозреваемым ФИО2, в руках находится пластиковая карта красного цвета, на ленте выложена бутылка пива. Расчет произведен банковской картой красного цвета, путем приложения ее к терминалу;

- 20.12.2024 в 11 часов 37 минут также на указанной кассе виден мужчина внешне схожий с подозреваемым ФИО2, который произвел расчет бесконтактно, приложив карту к терминалу;

21.12.2024 видео с камеры кассы слева от входа в магазин:

- 21.12.2024 в 09 часов 17 минут на кассе виден мужчина, внешне схожий с подозреваемым ФИО2, который приобрел товар, среди которого находились: алкоголь, огурец, мясо, расчет произведен банковской картой красного цвета, путем прикладывания ее к терминалу оплаты;

- 21.12.2024 в 13 часов 35 минут видео с камеры наблюдения кассы, расположенной непосредственно напротив входа в магазин, виден мужчина, внешне схожий с подозреваемым ФИО2, который приобрел алкоголь, мясо в вакууме, рассчитавшись банковской картой красного цвета, приложив ее к терминалу оплаты;

- 21.12.2024 в 21 час 26 минут видео с камеры слева от входа, виден мужчина, внешне схожий с подозреваемым ФИО2, который приобрел алкоголь, рассчитавшись банковской картой, приложив ее к терминалу оплаты;

- 21.12.2024 в 21 час 29 минут видео с той же кассы, также виден тот же мужчина, приобрел алкоголь, рассчитался банковской картой, приложив ее к терминалу оплаты;

- 22.12.2024 в 11 часов 37 минут видео с камеры, установленной в кассовой зоне слева от входа, виден тот же мужчина, внешне схожий с подозреваемым ФИО2, который приобрел продукты (алкголь, молоко, выпечку), рассчитавшись банковской картой красного цвета, приложив ее к терминалу оплаты. Осмотренные видеофрагменты изъяты.

К протоколу осмотра прилагается фототаблица. (т.1 л.д.123-132)

протоколом осмотра места происшествия от 14.01.2025, согласно которого осмотрено помещение магазина «Рыбный», расположенное по адресу: 

<

...>. В помещении магазина имеются холодильные витрины с рыбной продукцией, а также имеется рабочее место продавца- прилавок с кассовой зоной. Кассовая зона оборудована терминалом бесконтактной оплаты «РАХ S200». Кроме этого, установлено, что у продавца ФИО9 имеется диск с видеозаписью с камер видеонаблюдения, имеющихся в магазине за 20.12.2024. Данный диск изъят.

К протоколу осмотра прилагается фототаблица. (т.1 л.д.138-144)

протоколом выемки от 16.01.2025 согласно которому потерпевший ФИО5 №1 добровольно выдал свой мобильный телефон марки «Redmi 12»

К протоколу выемки прилагается фототаблица. (т.1 л.д.166-169)

протоколом осмотра предметов от 16.01.2025 согласно которому осмотрен изъятый во время проведения выемки 16.01.2025 мобильный телефон марки «Redmi 12», непосредственный интерес представляет приложение «мобильный банк»(Банк-Онлайн» банка «Альфа-Банк». Участвующий в осмотре потерпевший ФИО5 №1 открыл данное приложение, введя пароль, после чего в его присутствии осмотрена «история платежей» за интересующие даты, в ходе чего установлены оплаты в магазинах:

1.20.12.2024: 

-в 10:57 покупка на сумму 200 р. в магазине «IP VASILEV», 

-в 11:11 покупка на сумму 1088,60 р. в магазине «Пятерочка», 

-в 11:18 покупка на сумму 121,99 р. в магазине «Пятерочка», 

-в 11:37 покупка на сумму 481,93 р. в магазине «Пятерочка», 

-11:58 покупка на сумму 1 390 р. покупка в магазине «МТС», 

-14:23 покупка на сумму 781,94 р. в магазине «Доброцен»;

2. 21.12.2024: 

-в 09:04 покупка на сумму 960 в магазине «IP VASILEV»,

- в 09:18 покупка на сумму 1049,94 р. в магазине «Пятерочка»,

- в 13:16 покупка на сумму 368, 70 р. в магазине «Мария-Ра», 

-в 13:25 покупка на сумму 298 р. в магазине «IP YANUSHKO YELENA», 

-в 13:35 покупка на сумму 937,97 р. в магазине «Пятерочка», 

-в 21:26 покупка на сумму 1 749,93 р. в магазине «Пятерочка»,

-в 21:29 покупка на сумму 59,99 р. в магазине «Пятерочка».

3. 22.12.2024: в 11:38 покупка на сумму 1 073,90 р. в магазине «Пятерочка». 

Участвующий в осмотре потерпевший пояснил, что осуществление данных покупок с расчетом его банковской картой он не совершал и не разрешал кому-либо совершать.

Кроме этого пояснил, что имеющиеся в истории переводы на суммы 30000 и 60000 рублей осуществила его супруга ФИО4 №2, когда было обнаружено, что кто-то незаконно пользуется его картой.

Кроме этого с разрешения потерпевшего ФИО5 №1 в данном приложении получены справки, которые представляют интерес для уголовного дела:

- выписка по счету за период с 16.12.2024 по 16.01.2025,

-реквизиты счета: ФИО5 №1, номер счета №, банк получателя АО «Альфа-Банк»

- справка по счету.

Данные документы получены для дальнейшего приложения к материалам уголовного дела. 

К протоколу осмотра прилагается фототаблица (т.1 л.д. 170-180)

постановлением о признании вещественными доказательствами и приобщении их к уголовному делу от 05.01.2025, согласно которому в качестве вещественного доказательства признан и приобщен к уголовному делу: мобильный телефон марки «Redmi 12». (т.1 л.д. 181)

протоколом осмотра документов от 16.01.2025 согласно которому осмотрены:

1. выписка по счету АО «Альфа-Банк», полученная в личном кабинете «Банк-Онлайн» ФИО5 №1, на данной выписке имеется информация:

- номер счета №

- дата открытия 23.01.2024

- клиент ФИО5 №1, 632402, Россия, 

<

адрес>. Выписка предоставлена за период с 16.12.2024 по 16.01.2025.

В выписке имеются сведения о дате проводки, описание информации, сумме.

Осмотр производится со сравнением имеющихся данных в уголовном деле о операциях 20.12.2024, 21.12.2024 и 22.12.2024, в ходе чего установлено, что дата в графе «дата проводки» и дата в графе «Описание» не совпадают.

На втором листе обнаружены описание операций, которые имеют отношение к уголовному делу:

- операция по карте № на сумму 200.00 рублей, дата совершения 20.12.2024, место совершения операции KARGAT IP VASILEV

- операция по карте № на сумму 1390.00 рублей, дата совершения 20.12.2024, место совершения операции KARGAT MTS

- операция по карте № на сумму 298.00 рублей, дата совершения 21.12.2024, место совершения операции KARGAT IP YANUSHKO YELENA

- операция по карте №, на сумму 1088.60 рублей, дата совершения 20.12.2024, место совершения операции KARGAT PYATEROCHKA

На третьей странице выписки обнаружены описание операций, которые имеют отношение к уголовному делу:

- операция по карте №, на сумму 481.93 рублей, дата совершения 20.12.2024, место совершения операции KARGAT PYATEROCHKA

- операция по карте №, на сумму 121.99 рублей, дата совершения 20.12.2024, место совершения операции KARGAT PYATEROCHKA

- операция по карте №, на сумму 781.94 рублей, дата совершения 20.12.2024, место совершения операции KARGAT DOBROCEN

- операция по карте №, на сумму 960.00 рублей, дата совершения 21.12.2024, место совершения операции KARGAT IP VASILEV

- операция по карте №, на сумму 59.99 рублей, дата совершения 21.12.2024, место совершения операции KARGAT PYATEROCHKA

- операция по карте №, на сумму 1749.93 рублей, дата совершения 21.12.2024, место совершения операции KARGAT PYATEROCHKA

- операция по карте №, на сумму 368.70 рублей, дата совершения 21.12.2024, место совершения операции KARGAT MARIYA RA

- операция по карте №, на сумму 937.97 рублей, дата совершения 21.12.2024, место совершения операции KARGAT PYATEROCHKA

- - операция по карте №, на сумму 1073.90 рублей, дата совершения 21.12.2024, место совершения операции KARGAT PYATEROCHKA

Иных сведений, представляющих интерес для уголовного дела, не обнаружено. 

2. сведения о счете ФИО1 АО «Альфа-Банк», номер счета 40817810607400124248, отделение открытия счета – ДО «Нижний Новгород-Мещерский» в г. Нижний Новгород АО «Альфа-Банк», дата открытия 23.01.2024. 

К протоколу осмотра прилагается фототаблица. 

постановлением о признании вещественными доказательствами и приобщении их к уголовному делу от 16.01.2025, согласно которому в качестве вещественных доказательств признаны и приобщены к уголовному делу:

- выписка по счету ФИО1

- сведения о счете ФИО1 (т.1 л.д. 195) 

протоколом осмотра места происшествия от 14.01.2025, согласно которому осмотрено помещение магазина «Доброцен», расположенное по адресу: 

<

...>. При входе в магазин имеются две кассовые зоны, за которыми находится торговый зал. На кассовых зонах имеется лента для товара, кассовый аппарат, стол для продуктов, а также терминал бесконтактной оплаты, установленный со стороны покупателей. Также установлено, что в помещении ведется видеонаблюдение, в том числе и на кассовых зонах, в служебном помещении- рабочем месте директора имеется монитор с изображением с камер видеонаблюдения, при просмотре которых установлено, что 20.12.2024 на кассе в 14 часов 07 минут (время отстает на 30 минут), имеется покупатель, который приобрел мясо и майонез, расчет произвел по банковской карте красного цвета, путем прикладывания ее к терминалу. Данный видеофрагмент изъят.

К протоколу осмотра прилагается фототаблица (т.1 л.д.149-154)

протоколом проверки показаний на месте подозреваемого ФИО2 от 09.01.2025, согласно которому ФИО2 подробно и последовательно рассказал и показал каким образом были совершены хищения денежных средств с банковской карты потерпевшего ФИО1. (т.1 л.д.68-77)

протоколом осмотра предметов от 17.01.2025, согласно которому при участии подозреваемого ФИО2 и защитника Салина А.А. осмотрены:

видеофайлы, содержащиеся на CD-диске, который в свою очередь упакован в бумажный конверт белого цвета, с креплен сохранной биркой с пояснительной надписью и оттиском печати «13 МО МВД России «Каргатский», а именно видеофайлы, изъятые в ходе проведения осмотра места происшествия от 14.01.2025 по адресу: 

<

...> магазин «Пятерочка», магазин «Доброцен»,магазин «Рыбный Магазин». магазине «Доброцен».К протоколу осмотра прилагается фототаблица (т. 1 л.д. 198-205).

постановлением о признании вещественными доказательствами и приобщении их к уголовному делу от 16.01.2025, согласно которому в качестве вещественных доказательств признаны и приобщены к уголовному делу:

видеофрагменты за 20.12.2024, 21.12.2024 и 22.12.2024 моментов хищений денежных средств с банковского счета банковской карты в помещении магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>, содержащиеся на CD-диске. 

видеофрагменты за 20.12.2024 момента хищения денежных средств с банковского счета банковской карты в помещении магазина «Доброцен», расположенного по адресу: 

<

...>, содержащиеся на CD-диске.

видеофрагменты за 21.12.2024 момента хищения денежных средств с банковского счета банковской карты в помещении магазина «Рыбный Магазин», расположенного по адресу: 

<

...>, содержащиеся на CD-диске.

К протоколу прилагается фототаблица. (т.1 л.д. 206-207).

Таким образом, суд считает, что совокупность собранных по делу доказательств полностью подтверждает вину ФИО2 в тайном хищении денежных средств ФИО5 №1с банковского счета.

Судом установлено, что ФИО2 было достоверно известно, что банковская карта принадлежит потерпевшему ФИО5 №1, и разрешения неоднократно использовать её по своему усмотрению, он от ФИО26 не получал. 

Оснований для оговора подсудимого ФИО2 допрошенными потерпевшим и свидетелями судом не установлено, поэтому показания потерпевшего ФИО5 №1, свидетелей ФИО4 №1 ФИО4 №2 ФИО4 №3, ФИО4 №4,Б., ФИО4 №6, ФИО4 №7 ФИО4 №8, ФИО4 №9, суд считает достоверными, соответствующими действительности, подтвержденными исследованными в судебном заседании доказательствами, не доверять этим показаниям у суда нет оснований.

Представленные доказательства являются допустимыми и достаточными для вывода о виновности ФИО2 в тайном хищении чужого имущества, совершенного с банковского счета.

Действия ФИО2 следует квалифицировать п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с банковского счета.

При назначении наказания суд учитывает общественную опасность содеянного, а также личность подсудимого.

К обстоятельствам, смягчающим наказание в отношении ФИО2 следует отнести признание вины и чистосердечное раскаяние, явку с повинной, возмещение ущерба, впервые привлекается к уголовной ответственности

Отягчающих наказание подсудимому обстоятельств не установлено.

Доказательств того, что ФИО2 совершил преступление, находясь в состоянии опьянения, вызванного употреблением спиртного, в материалах дела не имеется. 

Как личность, подсудимый ФИО2 характеризуется удовлетворительно.

Принимая во внимание обстоятельства совершенного подсудимой преступления, учитывая данные о личности ФИО2, характеристику по месту жительства, с учетом наличия смягчающих обстоятельств и отсутствия отягчающих обстоятельств суд приходит к выводу, что исправление ФИО2 возможно с назначением ему наказания в виде лишения свободы в пределах санкции статьи, с применением ст.73 УК РФ. 

Суд полагает, что данное наказание будет способствовать достижению целей наказания в соответствии со ст. 43 УК РФ, а также соответствовать требованиям ст.ст. 6,7 УК РФ. 

Оснований для назначения подсудимого иного вида наказания суд не усматривает. 

Оснований для применения в отношении ФИО2 положений ст. 64 УК РФ не имеется, поскольку вышеперечисленные смягчающие обстоятельства существенным образом опасность содеянного не снижают, не являются исключительными как по отдельности, так и в своей совокупности, и учтены судом при определении вида и размера наказания.

Оснований для применения положений ст.64, п.6 ст.15 УК РФ судом не установлено.

Вещественные доказательства: 

выписку по счету ФИО5 №1, сведения по счету ФИО5 №1 – хранить в материалах уголовного дела,

банковская карта на имя ФИО5 №1 № - возвращена под расписку владельцу. 

мобильный телефон ОLMIO А25, IMEI зарядное устройство гарантийный талон кассовый чек от 20.12.2024 гола, коробка от мобильного телефона необходимо возвратить ФИО2, поскольку им полностью возмещен ущерб, причиненный преступлением.

мобильный телефон REDMI возвращен ФИО5 №1

видеофрагменты за 20.12.2024, 21.12.2024 и 22.12.2024 моментов хищений денежных средств с банковского счета банковской карты в помещении магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>, содержащиеся на CD-диске, необходимо хранить в уголовном деле. 

видеофрагменты за 20.12.2024 момента хищения денежных средств с банковского счета банковской карты в помещении магазина «Доброцен», расположенного по адресу: 

<

...>, содержащиеся на CD-диске, необходимо хранить в уголовном деле.

видеофрагменты за 21.12.2024 момента хищения денежных средств с банковского счета банковской карты в помещении магазина «Рыбный Магазин», расположенного по адресу: 

<

...>, содержащиеся на CD-диске хранить в уголовном деле. 

Процессуальные издержки по уголовному делу составили 6228 рублей копеек (оплата услуг адвоката Салина А.А. в ходе предварительного следствия).

Поскольку подсудимый ФИО2 не имеет постоянного источника дохода, находится в предпенсионном возрасте, взыскание процессуальных издержек может существенно отразиться на его материальном положении поэтому от возмещения процессуальных издержек ФИО2 необходимо освободить.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 302 – 304, 307 – 309, УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ и назначить ему наказание в виде одного года лишения свободы без штрафа и ограничения свободы.

Применив ст.73 УК РФ, наказание ФИО2. считать условным с испытательным сроком один год. 

Обязать ФИО2 в течение испытательного срока не менять место жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного и являться в указанный орган один раз в месяц для регистрации.

Меру пресечения ФИО2 – подписку о невыезде и надлежащим поведении оставить до вступления приговора в законную силу.

Гражданский иск не заявлен. 

Вещественные доказательства: 

выписку по счету ФИО5 №1, сведения по счету ФИО5 №1 – хранить в материалах уголовного дела,

банковская карта на имя ФИО5 №1 № - возвращена под расписку владельцу. 

мобильный телефон ОLMIO А25, IMEI зарядное устройство гарантийный талон кассовый чек от 20.12.2024 года, коробка от мобильного телефона возвратить ФИО2

мобильный телефон REDMI возвращен ФИО5 №1

видеофрагменты за 20.12.2024, 21.12.2024 и 22.12.2024 моментов хищений денежных средств с банковского счета банковской карты в помещении магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>, содержащиеся на CD-диске, хранить в уголовном деле. 

видеофрагменты за 20.12.2024 момента хищения денежных средств с банковского счета банковской карты в помещении магазина «Доброцен», расположенного по адресу: 

<

...>, содержащиеся на CD-диске, хранить в уголовном деле.

видеофрагменты за 21.12.2024 момента хищения денежных средств с банковского счета банковской карты в помещении магазина «Рыбный Магазин», расположенного по адресу: 

<

...>, содержащиеся на CD-диске хранить в уголовном деле. 

ФИО2 освободить от возмещения процессуальных издержек.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Новосибирский областной суд в течение 15 суток со дня его провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы (апелляционного представления) осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий -подпись

Подлинник документа находится в деле №1-52/2025 Чулымского районного суда Новосибирской области.

УИД 54RS0042-01-2025-000098-59